

**DISPOZIȚIA Nr.718 /24.11.2025**

privind virarea de credite în cadrul aceluiași capitol bugetar

**Având în vedere temeiurile juridice, respectiv:**

- art.19 alin.(2), art.20 alin.(1) lit. "c" și art.49 alin. (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-art. 155, alin.(1), lit.,,c" și alin.(4), lit."a" și lit."b" din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

**Ținând cont de:**

-adresa Liceului Tehnologic "Ghenuță Coman" Murgeni nr. 4157/24.11.2025, înregistrată la Primăria orașului Murgeni sub nr. 11064/24.11.2025

- referatul serviciului buget finanțe contabilitate, prin care se solicită rectificarea bugetului prin virarea de credite în cadrul aceluiași capitol bugetar.

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

**Eduard Cazacu, Primarul orașului Murgeni, județul Vaslui**  
**DISPUN:**

**Art.1.** Aprob virarea de credite bugetare în cadrul capitolului bugetar 65.02 conform anexelor atșate:

- capit. 65.02.04.01 titlul I . 10- cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 499 lei.
- capit.65.02.04.01 titlul II .20- cheltuieli materiale se diminuează cu suma de 116.690 lei
- capit.65.02.04.02 titlul I. 10- cheltuieli de personal se majorează cu suma de 499 lei
- capit.65.02.04.02 titlul II.20- cheltuieli materiale se majorează cu suma de 116.690 lei

**Art.2.** Prevederile prezentei dispoziții vor fi aduse la îndeplinire de către contabilul din aparatul de specialitate al primarului orașului Murgeni, județul Vaslui.

**Art.3.** Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului orașului Murgeni, către:

- Instituția Prefectului-județul Vaslui;
- Serviciul buget finanțe contabilitate;
- Se afișează pe pagina de internet a instituției [www.primaria-murgeni.ro](http://www.primaria-murgeni.ro)

Primar,  
Ing. Eduard CAZACU



Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretar General al Orașului Murgeni  
Butnaru Sebastian Eugen

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN VASLUI  
LICEUL TEHNOLOGIC "GHENUȚĂ COMAN" MURGENI  
Str. Ștefan cel Mare, Nr. 105. oraș Murgeni  
TELEFON / FAX : 0235-426.063  
e-mail: gsamurgeni@yahoo.com



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Nr. 4157 din 24.11.2025



CATRE,

PRIMĂRIA ORASULUI MURGENI

*Se aprobă*  
*[Signature]*

Va rugăm prin prezenta, ca în vederea asigurării în bune condiții a activității instructiv-educative la LICEUL TEHNOLOGIC „GHENUȚĂ COMAN” MURGENI, JUDEȚUL VASLUI, să aprobați :

- virarea de credite între articolele și aliniatele bugetului de cheltuieli ale instituției noastre, conform anexei 1.

DIRECTOR,

PROF.COJOCARU LUCICA

*[Signature]*



ADMINISTRATOR FINANCIAR,

EC.RUGINA LILIANA

*[Signature]*



**ANEXA 1**

1. VIRARI DE CREDITE- NECESARE UNEI EXECUTII CORECTE PE TRIM.IV 2025  
 Capitolul 65.02 Invatamant; Subcapitolul 65.02.04 Invatamant secundar; Paragraful

65.02.04.01 Invatamant secundar inferior si 65.02.04.02 Invatamant secundar superior

1. 65.02.04.01- Invatamant secundar inferior	CRESTERI (+)	DIMINUARI (-)	TOTAL
<b>TOTAL</b>	<b>300</b>	<b>117189</b>	<b>-116889</b>
<b>TITLUL I Cheltuieli de personal</b>	<b>0</b>	<b>499</b>	<b>-499</b>
<b>TITLUL II „BUNURI SI SERVICII”- cod 20</b>	<b>0</b>	<b>116690</b>	<b>-116690</b>
<b>20.01</b>			
20.01.01		96805	-96805
20.01.02	0	14000	-14000
20.01.03		20000	-20000
20.01.04	0	40111	-40111
20.01.07	0	6527	-6527
20.01.08	0	0	0
20.01.09	0	1038	-1038
20.01.30	0	7906	-7906
<b>20.06</b>	<b>0</b>	<b>7223</b>	<b>-7223</b>
<b>20.06.01</b>	<b>0</b>	<b>1631</b>	<b>-1631</b>
<b>20.13</b>	<b>0</b>	<b>1631</b>	<b>-1631</b>
20.30.30	0	15991	-15991
TITLUL IX- ASISTENTA SOCIALA- cod 57	0	2263	-2263
Ajutoare sociale in numerar	300	0	+300
<b>2. 65.02.04.02 Invatamant secundar superior</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>177248</b>	<b>60359</b>	<b>+116889</b>
<b>TITLUL I Cheltuieli de personal</b>	<b>499</b>	<b>0</b>	<b>+499</b>
<b>TITLUL II „BUNURI SI SERVICII”- cod 20</b>	<b>176749</b>	<b>60059</b>	<b>+116690</b>
<b>20.01</b>			
20.01.01	172296	55500	+116796
20.01.02	14000	0	+14000
20.01.03	20000	0	+20000
20.01.04	0	50000	-50000
20.01.07	0	4000	-4000
20.01.08	0	0	0
20.01.09	0	1500	-1500
20.01.30	0	0	0
<b>20.06</b>	<b>138296</b>	<b>0</b>	<b>+138296</b>
<b>20.06.01</b>	<b>0</b>	<b>559</b>	<b>-559</b>
<b>20.13</b>	<b>0</b>	<b>559</b>	<b>-559</b>
20.30.30	0	4000	-4000
TITLUL IX- ASISTENTA SOCIALA- cod 57	4453	0	+4453
Ajutoare sociale in numerar	0	300	-300
<b>TOTAL INFLUENTE</b>	<b>0</b>	<b>300</b>	<b>-300</b>
	<b>117548</b>	<b>177548</b>	<b>0</b>



Director,  
 Prof. Cojocaru Lucica

Administrator financiar,  
 ec. Rugina Liliana



**Serv. Buget Finante-Contabilitate**

**Nr.11076/24.11.2025**

**REFERAT DE SPECIALITATE**  
**privind rectificarea bugetului Liceului Tehnologic „Ghenuta Coman”**

Având în vedere adresa nr.4157/24.11.2025, pentru corelarea veniturilor și cheltuielilor bugetare cu execuția efectivă și cu nevoile identificate la nivelul liceului, se propune efectuarea unei rectificări bugetare, după cum urmează:

- capit. 65.02.04.01 titlul I . 10- cheltuieli de personal se diminueaza cu suma de 499 lei.
- capit.65.02.04.01 titlul II .20- cheltuieli materiale se diminueaza cu suma de 116.690 lei
- capit.65.02.04.02 titlul I. 10- cheltuieli de personal se majoreaza cu suma de 499 lei
- capit.65.02.04.02 titlul II.20- cheltuieli materiale se majoreaza cu suma de 116.690 lei

Rectificarea bugetară este necesară pentru asigurarea unei corecte repartizări a resurselor financiare, în funcție de nevoile curente ale liceului, respectiv:

- suplimentarea creditelor bugetare pentru cheltuieli salariale si de bunuri/servicii, în vederea desfășurării în condiții optime a activității medicale și administrative;
- diminuarea unor articole bugetare unde execuția preliminară indică disponibilități neutilizate;
- asigurarea echilibrului între veniturile și cheltuielile instituției, conform legislației în vigoare.

Față de cele prezentate, se supune aprobării prezenta rectificare bugetară a Spitalului de Psihiatrie Murgeni, astfel încât să se asigure utilizarea eficientă și responsabilă a fondurilor publice, în interesul pacienților și al bunei funcționări a unității sanitare.

Întocmit,  
Compartiment financiar-contabil  
Nechita Gina